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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je optimalizace systému údržby ve společnosti

Kasko spol. s r.o. V teoretické části jsou zpracovány poznatky z oblasti průmyslového

inženýrství a technologie vstřikování plastů. Na tento teoretický základ navazuje praktická

část, jejíž první polovina je věnována analýze současného stavu systému údržby. Zde jsou

definovány zjištěné nedostatky či potenciál zlepšení. V návaznosti na provedené analýzy je

zpracován projekt optimalizace systému údržby, jenž je zaměřen na údržbu forem i strojů.

Závěr diplomové práce je věnován shrnutí přínosů projektu.

Klíčová slova: údržba, plánovaná preventivní údržba, vstřikování plastů, mapování proce-

sů, audit, standard.

ABSTRACT

The aim of this postgraduate dissertation is the optimisation of the maintenance system in

the company Kasko spol. s r.o. The theoretical part includes a research of various industrial

engineering methods and the technology of injection moulding. This research forms a basis

for a practical part which is divided into two sections. The first section focuses on analysis

of the current state of the maintenance program at Kasko spol. s r.o. and outlines potential

opportunities for optimisation. In the second section, a project for optimisation of the cur-

rent maintenance system which offers improvements and describes the results of conducted

testing is developed. The dissertation concludes with a summary of the project's benefits.

Keywords: maintenance, planned preventive maintenance, injection moulding, business

process mapping, audit, standard.
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ÚVOD

Údržba strojů a zařízení má v každé výrobní firmě zvláštní, víceznačné postavení. Sku-

tečnost, že je údržba jednou z nejvýznamnějších složek výrobního procesu, je zcela

evidentní a nezpochybnitelná. Společnosti zabývající se jakoukoli výrobní činností dispo-

nují velmi drahými stroji, o které je nutno pečovat, aby sloužily co nejdéle a aby tedy pro

majitele představovaly dobrou investici, která napomáhá dlouhodobě generovat výnosy.

Nejde však pouze o dlouhodobou funkčnost zařízení. Neméně důležitá je stabilita stroje

a jeho plynulý, bezproblémový chod při plném využití jeho potenciálního výkonu. To je

velice důležité z hlediska taktického i operativního plánování výroby. Ředitelé a plánova-

či výroby se totiž potřebují na své stroje spolehnout – musí si být jisti, že zvládnou vyko-

nat práci, kterou jim naplánují. Operativní úpravy výrobního plánu v důsledku poruchy

výrobního zařízení vždy přináší komplikace, časovou ztrátu nebo zbytečné náklady. Sta-

bilita a zdraví celého výrobního systému závisí právě na údržbě.

V tomto kontextu jsou pracovníci údržby mnohdy vnímáni buďto jako hrdinové, nebo

jako viníci. Za hrdiny jsou považováni v situacích, kdy jsou díky svým dlouholetým zku-

šenostem schopni promptně vyřešit zdánlivě neřešitelnou závadu. Plní tedy funkci

"požárníků", kteří hasí akutní problémy a pomáhají svým spolupracovníkům v těch nej-

obtížnějších situacích, kdy hrozí pozastavení či zpomalení výroby.

Na druhou stranu je však na údržbáře často svalována vina a to zejména v situacích, kdy

jde do tuhého – někdy oprávněně, mnohdy však slepě, neboť vznik poruchy nemá vždy

jasnou příčinu a na jejím vzniku se podílí více lidí a faktorů. Práce údržbáře není prací

jednoduchou. Vyžaduje hluboké technické znalosti, zručnost a také cenné zkušenosti. Je

však náročná také po stránce psychické. Často se pracuje ve stresových situacích a údrž-

bář nevidí konečný výsledek své práce. Nevidí zákazníka, který je spokojený s kvalitním

výrobkem, jenž byl vyroben dobře udržovaným a seřízeným strojem.

Je tedy velmi důležité usilovat o racionalizaci a zefektivnění systému údržby pro dosažení

obou cílů – stabilní a efektivní výroby na straně jedné a zajištění kvalitního pracovního

prostředí na straně druhé. Když zde hovořím o kvalitě pracovního prostředí, mám v tomto

kontextu na mysli zejména dostatečnou informovanost pracovníků, jejichž náplň práce je

smysluplná a oproštěna od zbytečné vícepráce, která způsobuje časovou tíseň a zvyšuje

pracovní zátěž. A právě k dosažení tohoto cíle bych chtěl touto prací přispět.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 ÚDRŽBA STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

Každý výrobní podnik se snaží maximalizovat svůj výkon. Ten přitom do značné míry

závisí na tom, jak dobře zapadá práce lidí do práce a výkonu strojů. Pokud mají být stroje

maximálně a efektivně využívány, je nutné znát optimální podmínky pro chod každého

stroje a jeho součástí, stejně tak jako hodnoty, které reprezentují jeho optimální výkon.

Cílem člověka je tyto podmínky a požadovaný výkon zajistit a dále udržovat. Je však

samozřejmé, že se výrobní zařízení postupem času v důsledku své práce opotřebovávají

a jejich fyzický stav se postupně zhoršuje až do vzniku poruchy, která znemožní další

provoz. Cílem podnikového systému údržby strojů a zařízení je právě zabránit vzniku

takových situací.

V dostupné literatuře lze najít obrovské množství různých definic údržby – a nejen to,

mnohé firmy vytváří své vlastní definice ušité na míru jejich podmínkám a specifickým

potřebám. Z tohoto nepřeberného množství charakteristik zde uvedu definici dle ČSN

EN 13 306: „Údržba je kombinace všech technických, administrativních a manažerských

opatření během životního cyklu objektu zaměřených na jeho udržení ve stavu nebo jeho

navrácení do stavu, v němž může vykonávat požadovanou funkci.“ (ČSN EN 13306,

2011)

Poněkud systémovější a dle mého názoru úplnější pohled na údržbu vyjadřuje definice

Institutu řízení a správy majetku (Institute of Asset Management, USA). Údržba je

„organizace životního cyklu hmotného majetku s cílem dosáhnout nejnižších nákladů po

dobu životnosti spolu s jeho maximální využitelností, provozuschopností a nejvyšší kvali-

tou.“ (Institute of Asset Management, cit. podle Helebrant, 2008, s. 30)

1.1 Cíle údržby

Výše zmíněná definice údržby dle mého názoru přímo pojmenovává role, které musí

novodobé systémy údržby plnit:

1. zabezpečení hladkého, stabilního provozu výrobních zařízení s co nejnižším podí-

lem neplánovaných odstávek;

2. zajištění provozuschopnosti s co nejnižšími náklady;

3. dosažení co nejvyšší efektivnosti výrobních zařízení;
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4. zabezpečení výroby v požadované kvalitě;

přičemž to, co činí nároky na údržbu obzvláště vysokými, je skutečnost, že tyto role je

třeba plnit současně. Údržba však může plnit mnoho dalších cílů v závislosti na spe-

cifických potřebách firem.

Z hlediska zisku a ztrát je údržba strojů a zařízení významným nástrojem ke zvyšování

produktivity a odstraňování problematických oblastí ve výrobě, jež generují náklady

a snižují její celkovou efektivnost. (Mašín a Vytlačil, 2000b, s. 10)

1.2 Údržba tehdy a dnes

Problematika údržby strojů, nástrojů a jiných předmětů či zařízení se dostala do ohniska

zájmu výrobních firem s příchodem průmyslové revoluce. Výrobci si brzy uvědomili, že

je nezbytně nutné zajistit efektivní fungování výrobních zařízení, pokud mají své výrobky

dodávat včas a v požadované kvalitě. Navíc, aby firma zároveň dosáhla požadované

rentability, bylo třeba zajistit nákladovou efektivnost provozu výrobních zařízení. (Reed,

2011)

Zpočátku bylo hlavním cílem systému údržby uchovat zařízení „tak provozuschopné, jak

jen to jde“, aby mohl být splněn denní plán výroby. Zkušení a schopní mechanici byli

velmi ceněni, všeobecně však vedení firmy vnímalo údržbu jako nezbytnost, která při-

dává hodnotu jen minimálně. Netřeba dodávat, že investice do údržby byly často drženy

na nejnižší možné úrovni. Koncept preventivní údržby tak, jak ji známe dnes, krysta-

lizoval z tohoto reaktivního přístupu k zachování provozuschopnosti zařízení. (Reed,

2011)

V současné době je však snahou firem být v údržbě nikoli reaktivní, ale proaktivní. Údrž-

ba je proaktivní, když je zaveden program, který pomáhá plánovat preventivní údržbu


[…]


∑ 29 145 2,77 5,47 0,00 1,73 9,51 6,70 26,16 171,16

1. 26 130 4,84 5,04 0,00 0,6 2,66 6,70 19,81 149,81

Počet cyklů
od poslední

údržby

Doba
trvání

údržby
[min]

Náklady
na práci

[Kč]

Náklady na spotřebu jednotlivých druhů
materiálu [Kč]

Celkové
náklady

[Kč]
LLp

P
o

k
až

d
é

d
em

o
n

tá
ži 27 780

27 780

D
le

cy
kl

ů

27 395

Srovnání zmetkovitosti

Srovnání zmetkovitosti přináší zajímavý poznatek. Zmetkovitost totiž při testování vzrostla

prakticky z nuly na 0,42 %. V systému údržby se však v tomto případě kvůli velkému odli-

sovanému množství nic nezměnilo – za sledované množství byla provedena v obou přípa-

dech jedna údržba – a tak je nasnadě, že údržba v tomto případě neměla na zmetkovitost

vliv a jednalo se tedy o nahodilou událost.

FORMA AUFNAHME EZS RL

Jedná se o menší jednonásobnou formu o hmotnosti 148 kg.

Srovnání nákladů na údržbu a vyčíslení úspory

Úspora na každých 15 000 tahů: 446 – 141 = 305 Kč

Srovnání zmetkovitosti

Zmetkovitost u této formy mírně vzrostla, pořád se však nachází v toleranci.

Tab. 23: Ventil – srovnání zmetkovitosti při obou

způsobech údržby

Měření

1. 14 0,03%

1. 229 0,42%

Počet
provedených

cyklů

Počet
odlisovaných

kusů

Počet
zmetků

Zmetkovitost
[%]

P
o

k
až

d
é

d
em

o
n

tá
ži

27 780 55 560

D
le

cy
kl

ů

27 395 54 790

Tab. 24: Auf. RL – Srovnání nákladů na údržbu způsobem současným i testovaným

Ú
d

rž
b

a

LL G31 FMG B10 PU ∑

1. 1470 37 185 5,53 8,41 0,00 2,3 4,35 6,70 27,29 212,29

2. 1300 17 85 4,84 7,99 0,00 1,7 5,40 11,16 31,11 116,11

3. 1300 18 90 2,77 9,67 0,00 1,7 4,11 8,93 27,20 117,20

∑ 4070 72 360 7,60 17,66 0,00 3,45 9,51 20,09 85,60 445,60

1. 3900 23 115 4,84 7,57 0,00 1,7 4,76 6,70 25,58 140,58

Počet
zdvihů od
poslední
údržby

Doba
trvání

údržby
[min]

Náklady
na práci

[Kč]

Náklady na spotřebu jednotlivých druhů materiálu
[Kč]

Celkové
náklady

[Kč]
LLp

P
o

k
až

d
é

d
em

o
n

tá
-

ži
D

le
zd

vi
h

ů

FORMA AUFNAHME EZS LL

Dvojnásobná forma, která se se svými 305 kg opět řadí mezi ty menší.

Srovnání nákladů na údržbu a vyčíslení úspory

Úspora na každých 15 000 tahů: 1045 – 207 = 838 Kč

Srovnání zmetkovitosti

Došlo k mírnému nárůstu zmetkovitosti na úroveň 0,88 %. Interní limit zmetkovitosti tvoří
2 %, stále se tedy jedná o dobrý výsledek.

Tab. 25: Aufnahme EZS RL - Srovnání zmetkovitosti při

obou způsobech údržby

Měření Počet zmetků

1. 0 0,00%

2. 40 3,08%

3. 12 0,92%

∑ 52 1,28%

1. 57 1,46%

Počet
provedených

zdvihů

Počet
odlisovaných

kusů

Zmetkovitost
[%]

P
o

k
až

d
é

d
em

o
n

tá
ži 1 470 1 470

1 300 1 300

1 300 1 300

4 070 4 070

D
le

zd
vi

h
ů

3 900 3 900

Tab. 26: Auf. LL - Srovnání nákladů na údržbu způsobem současným i testovaným

Ú
d

rž
b

a

LL G31 FMG B10 PU ∑

P
o

k
až

d
é

d
em

o
n

tá
ži

1. 57 285 8,30 13,87 0,00 0,6 5,32 4,46 32,53 317,53

2. 25 125 5,53 7,15 0,00 1,2 2,74 4,46 21,03 146,03

3. 27 135 3,46 10,09 0,00 0,0 4,35 6,70 24,59 159,59

4. 30 150 4,15 12,61 0,00 1,2 4,03 6,70 28,64 178,64

5. 43 215 6,91 11,35 0,00 1,2 3,39 4,46 27,26 242,26

∑ 82 910 28,34 55,07 0,00 4,03 19,83 26,78 134,05 1044,05

1. 36 180 6,91 11,35 0,00 1,2 3,39 4,46 27,26 207,26

Počet
zdvihů od
poslední
údržby

Doba
trvání

údržby
[min]

Náklady
na práci

[Kč]

Náklady na spotřebu jednotlivých druhů materiálu
[Kč]

Celkové
náklady

[Kč]
LLp

2 180

2 700

4 250

2 100

2 900

14 130

D
le

zd
vi

h
ů

15 320

Tab. 27: Aufnahme EZS LL - Srovnání zmetkovitosti při

obou způsobech údržby

Měření Počet zmetků

P
o

k
až

d
é

d
em

o
n

tá
ži 1. 10 0,23%

2. 10 0,19%

3. 34 0,40%

4. 6 0,14%

5. 88 1,52%

∑ 148 0,52%

1. 270 0,88%

Počet
provedených

zdvihů

Počet
odlisovaných

kusů

Zmetkovitost
[%]

2 180 4 360

2 700 5 400

4 250 8 500

2 100 4 200

2 900 5 800

14 130 28 260

D
le

zd
vi

h
ů

15 320 30 640
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