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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Bc. Miroslav Frantík Ing. Jitka Lišková 2012/2013

Téma DP:

Optimalizace systému údržby ve společnosti Kasko spol.s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce

(analytická část)
7

5
Projektová část

(řešící část)
6

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá optimalizací systému údržby. Diplomant zvolil

vhodný přístup k optimalizaci směrem top-down. Provedl analýzu procesu pomocí procesní

mapy, čímž získal nadhled a přehled o souvztažnosti mezi jednotlivými procesy údržby. Poté

se detailně zaměřil na dílčí činnosti jednotlivých pracovníků využitím snímků pracovního

dne, za pomocí kterých se lépe seznámil s podstatou problematiky.

Taktéž je potřeba vyzdvihnout, že se diplomová práce zabývá oblastí, která se mnohdy

v podnicích opomíjí a přitom, jak diplomant uvedl v úvodu, je údržba nezbytná k plynulé

výrobě a funkční produkci. V práci je zachycena změna softwaru, která nebývá častým

zaměřením průmyslových inženýrů, ačkoli budoucnost našeho oboru se tímto směrem ubírá

(dle slov doc. Mašína).

Za nedostatky v práci shledávám celkovou formální úroveň, která zcela neodpovídá

kvalifikační práci. Velmi často jsou vloženy tabulky a obrázky bez komentářů a vysvětlení.

V průběhu diplomové práce vnímám nejednotnost jasně specifikovaného cíle. Za velký

nedostatek této práce považuji častou nejasnost některých čísel (str. 82-83, str. 64, str. 85 aj.)

- zadané údaje nemají původ, nebo nejsou vysvětleny. V projektové části chybí návratnost

investic, která by měla být součástí každého projektu.

Otázky k obhajobě:
V čem shledáváte výhody a nevýhody pololetních porad údržbářů?

Podle jakého klíče byly vybrány váhy a jaká byla maximální hodnota vah (str. 82-83)?

Jak byste spočítal návratnost investic do projektu?

Na základě čeho jste stanovil pravděpodobnost hrozby v rizikové analýze (str. 84)?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této

kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30.8.2013

podpis vedoucího DP